

FISA DE CALCUL .

-tariful pentru Debransare -Rebransare (demonare contor, remontare contor, sigilare) la beneficiarii cărora li se sistează temporar livrarea apei potabile:
în caz de neplată
neprezentare la contractare
la cererea clientului, etc.

Date preliminare			
deplasarea personalului se face cu autovehicolul din dotare			
distanța medie parcursă de autovehicol (de două ori în medie 50 km dus intors)	100		km
personal participant:	instalator/inspector contorizare	2	persoane
venit mediu brut	instalator/inspector contorizare	8,34	lei/oră
timp necesar - mediu			
	pentru transport	2,00	ore
	executare debransare si rebransare	1,25	ore
Calculația tarifului			
1. Cheltuieli cu personalul			
Manopera directa			54,21 lei / op.
CAS,CASS, aj. somaj, asig.accidente munca	22,81%		12,37 lei / op.
Total cheltuieli cu personalul			66,58 lei / op.
Total cheltuieli directe			66,58 lei / op
Cheltuieli indirecte	12%		7,99 lei / op
Total cheltuieli			74,57 lei / op
Cota de profit	8%		5,97 lei / op
Tarif rezultat			80,54 lei / op.
TARIF ROTUNJIT			80 lei / operatie
Tariful nu contine TVA			

FISA DE CALCUL

pentru Demontare și Remontare contor de apă în caz de deteriorare *		
Contoare din gama de dimensiuni DN 15-20 mm sau DN 32-42 mm		
Date preliminare		
deplasarea personalului se face cu autospeciala din dotare		
distanța medie (dus-întors) parcursă de autovehicol	52	km
personal participant:	instalator/inspector contorizare	2 persoane
venit mediu brut	instalator/inspector contorizare	8,34 lei/oră
timp necesar - mediu (100 min)		
	pentru transport	1,00 ore
	executare debransare	1,00 ore
Calculația tarifului		
I. Cheltuieli cu personalul		
Manopera directa		33,36 lei / op.
CAS,CASS, aj. somaj, asig.accidente munca	22,81%	7,61 lei / op.
Total cheltuieli cu personalul		40,97 lei / op.
Total cheltuieli directe		40,97 lei / op
Cheltuieli indirecte	12%	4,92 lei / op
Total cheltuieli		45,89 lei / op
Cota de profit	8%	3,67 lei / op
Tarif rezultat		49,56 lei / op.
TARIF ROTUNJIT		50 lei / operatie

Tariful nu contine TVA

*tariful nu conține prețul contorului

FISA DE CALCUL

pentru Demontare si Remontare contor de apă în caz de deteriorare*
 Contoare având DN 50-200 mm

Date preliminare

deplasarea personalului se face cu autospeciala din dotare		
distanța medie (dus-întors) parcursă de autovehicol		52 km
personal participant:	instalator/inspector contorizare	2 persoane
venit mediu brut	instalator/inspector contorizare	8,34 lei/oră
timp necesar - mediu (100 min)		
	pentru transport	1,00 ore
	executare debransare	1,50 ore
I. Cheltuieli cu personalul		
Manopera directa		41,70 lei / op.
CAS,CASS, aj. somaj, asig.accidente munca	22,81%	9,51 lei / op.
Total cheltuieli cu personalul		51,21 lei / op.
Total cheltuieli directe		51,21 lei / op
Cheltuieli indirecte	12%	6,15 lei / op
Total cheltuieli		57,36 lei / op
Cota de profit	8%	4,59 lei / op
Tarif rezultat		61,94 lei / op.
TARIF ROTUNJIT		
		62 lei / op.

Tariful nu contine TVA

*tariful nu conține prețul contorului

FISA DE CALCUL

pentru AVIZ AMPLASAMENT -apă potabilă

aplicat la un plan de situație redactat la scara 1:500, având dimensiunea maximă de 420 x 297 mm (format A3)

Date preliminare				
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare				
-distanța medie (dus-întors) parcursă de autovehicul				
-personal participant:			52	Km
	Tehnician proiectant		1	persoană
	Responsabil inspecției rețele		1	persoană
-venit mediu brut:	Tehnician proiectant		9,36	lei/oră
	Responsabil inspecției rețele		12,31	lei/oră
-timp necesar - mediu/persoana:	Tehnician proiectant		1,25	ore
	Responsabil inspecție rețele		1,5	ore
Calculația tarifului				
I Cheltuieli cu personalul				
Manoperă directă				
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă		22,81%	30,16 lei	
Total cheltuieli cu personalul			6,88 lei	
Total cheltuieli directe (I)			37,04 lei/operatie,	
Cheltuieli indirecte				
		12,0%	4,45 lei	
Total cheltuieli			41,49 lei	
Cota de profit		8,0%	3,32 lei	
Tarif rezultat			44,81 lei/operatie	
TARIF ROTUNJIT				
Tariful propus nu conține TVA				45 lei/operatie

FISA DE CALCULpentru **AVIZ AMPLASAMENT - canalizare**

aplicat la un plan de situație redactat la scara 1:500, având dimensiunea maximă de 420 x 297 mm (format A3)

Date preliminare			
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare			
-distanța medie (dus-întors) parcursă de autovehicul		52	Km
personal participant:	Tehnician proiectant	1	persoană
	Responsabil inspecției rețele	1	persoană
-venit mediu brut:	Tehnician proiectant	9,36	lei/oră
	Responsabil inspecției rețele	12,31	lei/oră
-timp necesar - mediu/persoana:	Tehnician proiectant	1,25	ore
	Responsabil inspecție rețele	1,50	ore
Calculația tarifului			
1 Cheltuieli cu personalul			
Manoperă directă		30,16 lei	
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă	22,81%	6,88 lei	
Total cheltuieli cu personalul		37,04 lei	
Total cheltuieli directe (1)		37,04 lei/operație	
Cheltuieli indirecte	12,0%	4,45 lei	
Total cheltuieli		41,49 lei	
Cota de profit	8,0%	3,32 lei	
Tarif rezultat		44,81 lei/operație	
TARIF ROTUNJIT		45 lei/operatie	

Tariful propus nu conține TVA

FISA DE CALCUL

pentru Aviz Schimbare destinatie locuinta

Date preliminare			
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare			
-distanța medie(dus-întors) parcursă de autovehicul		52	Km
-numărul de personal participant:	Tehnician proiectant instalatii	1	persoană
	Responsabil inspecții rețele	1	persoană
-venit mediu brut:	Tehnician proiectant instalatii	9,36	lei/oră
	Responsabil inspecții rețele	12,31	lei/oră
-timp necesar - mediu/persoana:	Tehnician proiectant instalatii	0,8	ore
	Responsabil inspecție rețele	1,5	ore
Calculația tarifului			
I Cheltuieli cu personalul			
Manoperă directă			25,48 lei
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă		22,81%	5,81 lei
Total cheltuieli cu personalul			31,29 lei
Total cheltuieli directe			31,29 lei
Cheltuieli indirecte		12,0%	3,75 lei
Total cheltuieli			35,04 lei
Cota de profit		8,0%	2,80 lei
Tarif rezultat			37,85 lei/operatie
TARIF ROTUNJIT			38 lei/operatie

Tariful propus nu conține TVA

FISA DE CALCUL

pentru AVIZ extindere / modificare instalație interioară

Date preliminare			
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare			
-distanța medie(dus-întors) parcursă de autovehicul		52	Km
- personal participant:	Tehnician proiectant instalatii	1	persoană
	Responsabil inspecții rețele	1	persoană
-venit mediu brut:	Tehnician proiectant instalatii	9,36	lei/oră
	Responsabil inspecții rețele	12,31	lei/oră
-timp necesar - mediu/persoana:	Tehnician proiectant instalatii	0,75	ore
	Responsabil inspecție rețele	1,50	ore
Calculația tarifului			
I Cheltuieli cu personalul			
Manoperă directă			25,48 lei
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă	22,81%		5,81 lei
Total cheltuieli cu personalul			31,30 lei
Total cheltuieli directe			31,30 lei
Cheltuieli indirecte	12,0%		3,76 lei
Total cheltuieli			35,05 lei
Cota de profit	8,0%		2,80 lei
Tarif rezultat			37,86 lei
TARIF ROTUNJIT			
			38 lei/operatie

Tariful propus nu conține TVA

FISA DE CALCUL

pentru AVIZ AMPLASAMENT în zone în care Aquaserv nu are rețele

Date preliminare			
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare			
-distanța medie(dus-întors) parcursă de autovehicul			52 Km
- personal participant:	Tehnician proiectant instalatii	1	persoană
	Responsabil inspecției rețele	1	persoană
-venit mediu brut:	Tehnician proiectant instalatii	9,36	lei/oră
	Responsabil inspecției rețele	12,31	lei/oră
-timp necesar - mediu/persoana:	Tehnician proiectant instalatii	0,5	ore
	Responsabil inspecție rețele	1,5	ore
Calculația tarifului			
I Cheltuieli cu personalul			
Manoperă directă		23,14	lei
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă	22,82%	5,28	lei
Total cheltuieli cu personalul		28,43	lei
Total cheltuieli directe (I)		28,43	lei
Cheltuieli indirecte	12,0%	3,41	lei
Total cheltuieli		31,84	lei
Cota de profit	8,0%	2,55	lei
Tarif rezultat		34,38	lei
TARIF ROTUNJIT		34	lei/operatie

Tariful propus nu conține TVA

FISA DE CALCULstabilirea tarifului pentru **Reactualizare avize**

Date preliminare			
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare			
-distanța medie(dus-întors) parcursă de autovehicul		52	Km
-personal participant:	Tehnician proiectant instalatii	1	persoană
	Responsabil inspecției rețele	1	persoană
-venit mediu brut:	Tehnician proiectant instalatii	9,36	lei/oră
	Responsabil inspecției rețele	12,31	lei/oră
-timp necesar - mediu/persoana:	Tehnician proiectant instalatii	1,0	ore
	Responsabil inspecție rețele	1,5	ore
Calculația tarifului			
I Cheltuieli cu personalul			
Manoperă directă			27,82 lei
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă	22,81%		6,35 lei
Total cheltuieli cu personalul			34,17 lei
Total cheltuieli directe (I)			34,17 lei
Cheltuieli indirecte	12,0%		4,10
Total cheltuieli			38,27 lei
Cota de profit	8,0%		3,06
Tarif rezultat			41,33 lei
TARIF ROTUNJIT			41,00 lei/operatie

Tariful propus nu conține TVA

FISA DE CALCUL

pentru serviciul Separarea consumului de apă potabilă prin contor DN 15*

Date preliminare			
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare			
-distanța (dus-întors) parcursă de autovehicul		25	Km
-numărul de personal participant:	instalator lucrari complexe	2	persoană
-venit mediu brut:	instalator lucrari complexe	9,80	lei/oră
timp necesar, mediu			
	pentru transport	0,50	
	executare lucrare	1,00	
Calculația tarifului			
1 Cheltuieli cu personalul			
Manoperă directă			29,41 lei
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă	22,81%		6,71 lei
	Total cheltuieli cu personalul		36,12 lei
2. Cheltuieli materiale			
		pret unitar	pret total
Robinet sferic 1"	2 buc	15,95	31,90 lei
Teava multistrat Dn 26mm	0,5 ml	13,16	6,58 lei
Racord teava multistrat filet interior Dn 26x1"	2 buc	27,61	55,22 lei
Reductie 1" x 1/2"	2 buc	2,41	4,82 lei
Niplu normal 1"	2 buc	2,73	5,46 lei
Racord rapid aliaj alamă De32x1", Pn10	1 buc	4,05	4,05 lei
Teava O1-Zn 1"	0,5 ml	17,04	8,52 lei
Cot 90 grade O1 - Zn 1"	1 buc	4,8	4,80 lei
Teu filet interior O1 - Zn 1"	1 buc	5,71	5,71 lei
	Total cheltuieli materiale		127,06 lei
Total cheltuieli directe (1+2)			163,18 lei
	Cheltuieli indirecte	12,0%	19,58 lei
Total cheltuieli			182,76 lei
	Cota de profit	8,0%	14,62 lei
Tarif -executare separare consum de apă, contor DN15			197,38 lei
Tarif Pregătire execuție separare punct consum			40,00 lei
TARIF- separarea consumului de apă potabil, contor DN 15			237,38 lei/operatie
Tarif rotunjit*			237,00 lei/operatie

*La acest tarif se adaugă valoarea contorului de apă

Tariful nu conține TVA

FISA DE CALCUL

pentru serviciul Separarea consumului de apă potabilă prin contor DN 20*

Date preliminare					
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare					
-distanța (dus-întors) parcursă de autovehicul				25	Km
-numărul de personal participant:		instalator lucrari complexe	2	persoană	
-venit mediu brut:		instalator lucrari complexe	9,80	lei/oră	
timp necesar, mediu					
			0,50		
			1,00	ore	
Calculația tarifului					
1 Cheltuieli cu personalul					
Manoperă directă				29	lei
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă				22,81%	7 lei
Total cheltuieli cu personalul				36,11	lei
2. Cheltuieli materiale					
		pret unitar		pret total	
Robinet sferic 1 1/4"	buc	2	25,19	50,38 lei/operatie	
Teava multistrat Dn 26mm	ml	0,5	13,16	6,58 lei/operatie	
Racord teava multistrat filet interior Dn 26x1"	buc	2	27,61	55,22 lei/operatie	
Reductie 1 1/4" x 3/4"	buc	2	2,25	4,51 lei/operatie	
Niplu normal 1 1/4"	buc	2	3,99	7,98 lei/operatie	
Racord rapid aliaj alama DE 40x1 1/4", Pn10	buc	1	49,00	49,00 lei/operatie	
Teava Ol-Zn 1 1/4"	ml	0,5	16,92	8,46 lei/operatie	
Cot 90 grade cu filete interioare Ol - Zn 1"	buc	1	3,85	3,85 lei/operatie	
Teu filet interior Ol - Zn 1 1/4"	buc	1	15,16	15,16 lei/operatie	
Total cheltuieli materiale				201,14	lei/operatie
Total cheltuieli directe (1+2)				237,24	lei/operatie
Cheltuieli indirecte				12,0%	28,47 lei/operatie
Total cheltuieli				265,71	lei/operatie
Cota de profit				8,0%	21,26 lei/operatie
Tarif -executare separare consum de apă, contor DN20				286,97 lei/operatie	
Tarif Pregătire execuție separare punct consum				40 lei/operatie	
TARIF- separarea consumului de apă potabil, contor DN 20				326,97 lei/operatie	
Tarif rotunjit*				327,00 lei/operatie	

*La acest tarif se adaugă valoarea contorului de apă

Tariful nu conține TVA

FISA DE CALCUL

pentru serviciul Separarea consumului de apă potabilă prin contor DN 32*

Date preliminare			
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare			
-distanța (dus-întors) parcursă de autovehicul		25	Km
-numărul de personal participant:	instalator lucrari complexe	2	persoană
-venit mediu brut:	instalator lucrari complexe	9,80	lei/oră
timp necesar mediu			
	pentru transport	0,50	
	pentru executare lucrare	1,00	ore
Calculația tarifului			
1 Cheltuieli cu personalul			
Manoperă directă			29 lei
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă	22,81%		7 lei
Total cheltuieli cu personalul			36,11 lei/operatie
2. Cheltuieli materiale			
		pret unitar	pret total
Robinet sferic 2"	buc 2	57,13	114,26 lei/operatie
Teava multistrat Dn32mm	ml 0,5	14,215	7,1075 lei/operatie
Racord teava multistrat filet interior Dn 32x2"	buc 1	82,31	82,31 lei/operatie
reductie 2" x1 1/4"	buc 2	8,57	17,14 lei/operatie
mufa normala Zn 1" 1/4"	buc 1	5,49	5,49 lei/operatie
Niplu normal 2"	buc 2	11,11	22,22 lei/operatie
Racord rapid aliaj alama De 32x2", Pn10	buc 1	28,82	28,82 lei/operatie
Teava OI-Zn 2"	ml 0,5	28,77	14,385 lei/operatie
Cot 90 grade cu filet interioare OI - Zn 2"	buc 1	11,59	11,59 lei/operatie
Teu filet interior diametru 2"	buc 1	20,57	20,57 lei/operatie
Total cheltuieli materiale			323,89 lei/operatie
Total cheltuieli directe (1+2)			360,00 lei/operatie
Cheltuieli indirecte		12,0%	43,20 lei
Total cheltuieli			403,20 lei/operatie
Cota de profit		8,0%	32,26 lei/operatie
Tarif - executare separare consum de apă, contor DN 32			435,46 lei/operatie
Tarif Pregătire execuție separare punct consum			40 lei/operatie
TARIF- separarea consumului de apă potabil, contor DN 32			475,46 lei/operatie
Tarif rotunjit*			475,00

*La acest tarif se adaugă valoarea contorului de apă

Tariful nu conține TVA

FISA DE CALCUL

pentru Pregătire execuție separare consum- elaborare documentație tehnică

Date preliminare

-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare			
-distanța medie (dus-întors) parcursă de autovehicul			25 Km
-numărul de personal participant:	Tehnician proiectant instalatii	1	persoană
	Inginer proiectant instalatii	1	persoană
	Responsabil inspecției rețele apa	1	persoană
-venit mediu brut:	Tehnician proiectant instalatii	9,37	lei/oră
	Responsabil inspecției rețele apa	12,31	lei/oră
	Inginer proiectant instalatii	13,59	lei/oră
-timp necesar - mediu/persoana:	Tehnician proiectant instalatii	1,00	ore
	Inginer proiectant instalatii	1,00	ore
	Responsabil inspecție rețele	0,5	ore

Calculația tarifului

I. Cheltuieli cu personalul		
Manoperă directă		27,00 lei
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă	22,81%	6,16 lei
	Total cheltuieli cu personalul	33,16 lei
Total cheltuieli directe		33,16 lei
Cheltuieli indirecte	12,0%	3,98 lei
Total cheltuieli		37,14 lei
Cota de profit	8,0%	2,97 lei
Tarif rezultat		40,11 lei

TARIF ROTUNJIT	40 lei
-----------------------	---------------

Tariful nu conține TVA

FISA DE CALCUL

pentru Demontare -Verificare-Remontare contoare reclamate defecte

Date preliminare			
Doua sisteme de verificat și reglat apometre DN 15-42;			
personal participant	verificator metrolog	1	persoana
venit mediu brut	verificator metrolog	9,03	lei/ oră
Diametrul nominal al contorului verificat		DN 15-25	DN 32-40
Norma de timp		1,50	2,00 ore /contor verificat

Calculația tarifului		Diametrul nominal al contoarelor de apă		
		15-25	32-40	
Manoperă directă		13,55	18,06	lei/contor
CAS, CASS, șomaj, asigurări accidente muncă	22,81%	3,09	4,12	lei/contor
I. - Total cheltuieli cu manopera		16,63	22,18	lei/contor
Chelt. indirecte	12%	2,00	2,66	lei/contor
Total cheltuieli		18,63	24,84	lei/contor
Profit	8%	1,49	1,99	lei/contor
Tarif Verificare metrologica contor reclamat defect		20,12	26,83	lei/contor
Tarif rotunjit		20,00	27,00	lei/contor
Tarif Demontare, sigilare contor		37,00	37,00	lei/contor
Tarif Remontare sigilare contor		37,00	37,00	lei/contor
TARIF Demontare contor reclamat defect-verificare- montare contor		94,00	101,00	lei/contor
TARIF ROTUNJIT regim normal		94,00	101,00	lei/contor
TARIF ROTUNJIT regim de urgenta		141	152	lei/contor

Tariful nu conține TVA

FISA DE CALCUL

Debransare cu săpătură la beneficiarii la care se sisteaza temporar livrarea apei potabile pentru nerespectarea plății la scadență, neprezentarea la contractare, etc.

Date preliminare

deplasarea personalului se face cu autoutilitara din dotare, pe o distanță medie de 52 km (dus-intors)

executat sapatura cu buldo-excavator,

transport balast cu autobasculanta

personal participant:

Instalator lucrări complexe	1	persoane
Instalator	1	persoane
Mecanic utilaj	1	persoane
Conducator auto-basculanta	1	persoane
Instalator lucrări complexe	9,80	lei/oră
Instalator	8,34	lei/oră
Mecanic utilaj	8,48	lei/oră
Conducator auto-basculanta	8,48	lei/oră
transport	1,50	ore
executare lucrare	2	ore

venit mediu brut

timp necesar - mediu

Calculația tarifului**1. Cheltuieli cu personalul**

Manopera directă		122,87
CAS,CASS, aj. somaj, asig.accidente munca	22,81%	28,03
Total cheltuieli cu personalul		150,90 lei / operatie

2. Cheltuieli materiale

	UM	Cantitate	PU	
Motorină pentru buldoexcavator - executare sapatura	litru	11,5	4,13	47,53 lei / operatie
Motorină pentru transport buldoexcavator, autobasculanata	litru	39,61	4,13	163,72 lei / operatie
Racord rapid aliaj alamă PE 32x1 Fi (rol dop)	buc	1	28,92	28,92 lei / operatie
Balast	mc	1	25,00	25,00 lei / operatie
Total cheltuieli materiale				265,17 lei / operatie

Total cheltuieli directe (1+2) 416,07 lei / operatie

Cheltuieli indirecte 12% 49,93

Total cheltuieli (directe +indirecte) 466

Cota de profit 8% 37,28

Tarif rezultat 503,28 lei / operatie

TARIF ROTUNJIT

500 lei / operatie

Tariful nu contine TVA

Tariful nu include cheltuielile cu refacerea carosabilului; taxa de refacere se va aplica conform reglementărilor în vigoare

FISA DE CALCUL

Rebranșare cu săpătură la beneficiarii la care s-a sistat temporar livrarea apei potabile pentru nerespectarea plății la scadență, ne prezentarea la contractare, etc.

Date preliminare			
deplasarea personalului se face cu autoutilitara din dotare, pe o distanță medie de 52 km (dus-intors)			
executat sapatura cu buldo-excavator,			
personal participant:			
	Instalator lucrări complexe	1	persoane
	Instalator	1	persoane
	Mecanic utilaj	1	persoane
venit mediu brut	Instalator lucrări complexe	9,80	lei/oră
	Instalator	8,34	lei/oră
	Mecanic utilaj	8,48	lei/oră
timp necesar-mediu	transport	1,50	ore
	executare lucrare	2,00	ore
Calculația tarifului			
1. Cheltuieli cu personalul			
Manopera directă			93,19 lei / op.
CAS,CASS, aj. somaj, asig.accidente munca	22,81%		21,26 lei / op.
Total cheltuieli cu personalul			114,45 lei / op.
2. Cheltuieli materiale			
	UM	Cantitate	PU
Motorină pentru buldoexcavator - executare sapatura	litri	11,5	4,13
			47,53 lei / op.
Motorină pentru transport buldoexcavator	litri	17,25	4,13
			71,30 lei / op.
Racord rapid aliaj alamă PE 32x1 FI	buc	2	28,82
			57,64 lei / op.
Racord rapid aliaj alamă PE 32x1 FE	buc	2	12,39
			24,78 lei / op.
Tub PE 32/10 bar	ml	1	2,9
			2,90 lei / op.
Total cheltuieli materiale			204,15 lei / op.
Total cheltuieli directe			318,60 lei / op
Cheltuieli indirecte	12%		38,23 lei / op
Total cheltuieli			356,83 lei / op
Cota de profit		8%	28,55 lei / op
Tarif rezultat			385,38 lei / op.
TARIF ROTUNJIT			385 lei / operatie.

Tariful propus nu contine TVA

Tariful nu include cheltuielile cu refacerea carosabilului; taxa de refacere se va aplica conform reglementărilor în vigoare

FISA DE CALCUL

pentru stabilirea tarifului la serviciul Bransare la rețeaua de alimentare cu apă -zona rurală*

Date preliminare			
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare			
-distanța (dus-întors) parcursă de autovehicul- mediu		52,00	Km
personal participant:	instalator lucrari complexe	2,00	persoană
-venit mediu brut:	instalator lucrari complexe	9,80	lei/oră
-timp mediu pe operatie	transport	1,00	ore
	executat lucrare	1,5	ore
Calculația tarifului			
I Cheltuieli cu personalul			
Manoperă directă			49,00 lei/operatie
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă	22,81%		11,18 lei/operatie
Total cheltuieli cu personalul			60,18 lei/operatie
2. Cheltuieli materiale			
	UM	Cantitate	pret unitar
Robinet sferic 1"	buc	1	15,95
Teava multistrat Dn 26mm	ml	0,5	13,16
Racord teava multistrat filet interior Dn 26x1"	buc	2	27,61
Reductie 1" x 1/2"	buc	2	2,41
Niplu normal 1"	buc	2	2,72
Racord rapid aliaj alamă De32x1", Pn10	buc	1	4,05
Colier de bransare PE DN 110x32	buc	1	103,21
Total cheltuieli materiale			195,27 lei/operatie
Total cheltuieli directe (1+2)			255,45 lei/operatie
	Cheltuieli indirecte	12,0%	30,65 lei/operatie
Total cheltuieli			286,10 lei/operatie
	Cota de profit	8,0%	22,89 lei/operatie
Tarif			308,99 lei/operatie
TARIF ROTUNJIT*			310,00 lei/operatie

Tariful nu conține TVA

*La acest tarif se mai adaugă valoarea contorului de apă

FISA DE CALCUL

pentru stabilirea tarifului la serviciul Racordare la rețeaua de canalizare -zona rurală

Date preliminare			
-deplasarea personalului se face cu autovehiculul din dotare, respectiv buldoexcavator			
-distanța (dus-întors) parcursă de autovehicul- mediu		25,00	Km
personal participant:	lucrator intretinere retele canal	3	persoană
	mecanic utilaj-buldoexcavator	1	
	conducator auto	1	
-venit mediu brut:	lucrator intretinere retele canal	8,48	lei/oră
	mecanic utilaj-buldoexcavator	8,48	lei/oră
	conducator auto	8,48	lei/oră
	transport	0,50	ore
-timp mediu necesar -	executare lucrare	3,0	ore
Calculația tarifului			
1 Cheltuieli cu personalul			
Manoperă directă			148,44 lei/operatie
CAS, CASS, aj. șomaj, asig. accidente muncă	22,81%		33,87 lei/operatie
Total cheltuieli cu personalul			182,31 lei/operatie
2. Cheltuieli materiale			
	UM	Cantitate	pret unitar
Motorină pentru buldoexcavator - executare sapatura	litru	11,5	4,13
Motorină pentru transport buldoexcavator	litru	19,93	4,13
Piesă de legătură din PVC, cot la 45°, DE 160 mm	buc	2	10,74
Piesă de trecere din PVC, cu garnitură de etanșare elastomerică și suprafață ext. Abrazivă pt. Tub	buc	1	31,41
Ramificație la 90°, DE 250/160	buc	1	74,79
Mufă dublă PVC	buc	1	12,87
Tub PVC, DE 160mm	ml	6	6,45
Total cheltuieli materiale			309,16 lei/operatie
Total cheltuieli directe (1+2)			491,47 lei/operatie
	Cheltuieli indirecte	12,0%	58,98 lei/operatie
Total cheltuieli			550,45 lei/operatie
	Cota de profit	8,0%	44,04 lei/operatie
Tarif			594,49 lei/operatie
TARIF ROTUNJIT			594,00 lei/operatie

Tariful nu conține TVA